
（平成16年3月31日現在）

Ⅰ　資産総額 円
内 1 基本財産 円

2 運用財産 円

Ⅱ　負債総額 円

Ⅲ　正味財産 円

［１］資産

１　基本財産

（１）土地
㎡ 円

㎡ 円

計 ㎡ 円

本部・千葉学習センター 千葉市美浜区若葉２－１１

30,649.20 3,469,887,879

財　　　　　産　　　　　目　　　　　録

面積区分 所在地

30,649.20 3,469,887,879

30,649.20 3,469,887,879

価額 備考

33,393,693,300

15,031,913,625

23,235,987,580
10,157,705,720

18,361,779,675



（２）建物
㎡ 円

管理棟 ㎡ 円
放送研究資料棟 ㎡ 円
資料管理棟 ㎡ 円
附属図書館 ㎡ 円
セミナーハウス ㎡ 円
若葉会館 ㎡ 円
門衛所 ㎡ 円

㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円
㎡ 円

計 ㎡ 円

一部RC２

11,248,890,282

神戸市灘区六甲台町２－１

64,923.86

大阪市天王寺区南河堀町４－８８

同上
同上
同上
同上

盛岡市上田３－１８－８
秋田市手形学園町１－１

札幌市北区北１７条西８丁目

岡山市津島中３－１－１
広島市中区東千田町１－１－８９
高松市幸町１－１

世田谷区下馬４－１－１
小平市学園西町１－２９－１

甲府市武田４－４－３７
新潟市旭町通１番町７５４

宇都宮市峰町３５０

ＳＲＣ６

ＳＲＣ７
ＳＲＣ７－１

群馬県多野郡吉井町大字多比良字一郷４４５８，字日向１４５６

沖縄県中頭郡西原町字千原１
群馬県北群馬郡伊香保町大字伊香保字二ッ岳９９９－３

前橋市若宮町１－１３－２
さいたま市大宮区錦町６８２－２
千葉市美浜区若葉２－１１

桐生市広沢町三丁目字茶臼山４５１２

ＲＣ３
ＲＣ４

Ｓ１
ＳＲＣ６

ＳＲＣ１８－２

ＲＣ２
ＲＣ３

ＲＣ５

松山市文京町３

花見川固定局
その他（借上施設の模様替等）

千葉市美浜区打瀬３－１０３－２

岡山学習センター
広島学習センター

前橋超短波放送局
桐生固定局

香川学習センター
愛媛学習センター
沖縄学習センター
前橋テレビジョン放送局

ＲＣ４
ＲＣ３
ＲＣ２

ＳＲＣ６

ＳＲＣ４

ＲＣ４
Ｓ８

ＲＣ４
ＲＣ５
ＲＣ２
ＲＣ２
ＲＣ２

68.57

1,452.47
2,411.97

27.74
71.25

1,703.61
1,561.10
1,833.76
221.22

64,923.86 11,248,890,282

38,776,133
98,308,606

322,319,607
6,193,178
2,498,954

267,104

315,508,073
457,324,145
405,027,258
357,024,110

742,475,235
新潟学習センター 1,406.16

406,278,110
3,250.37
1,854.73

大阪学習センター
兵庫学習センター

ＳＲＣ６
山梨学習センター

336,011,643
369,664,576

北海道学習センター

岩手学習センター
秋田学習センター
栃木学習センター

神奈川学習センター Ｓ２横浜市南区大岡２－３１－１

群馬学習センター
埼玉学習センター
千葉学習センター
東京世田谷学習センター

412,438,762

4,597.78
2,384.91
3,209.49

685,002,408
345,671,042

東京多摩学習センター

159,632,908
502,714,144

338,643,021
266,094,366
337,314,669
193,765,148

391,252,183
898,045,948
173,332,667
402,048,524

417,729,617
1,402,287,767

ＲＣ３
ＳＲＣ８

区分 所在地 構造

32.89

ＲＣ４
ＲＣ３

千葉市美浜区若葉２－１１
同上
同上

2,322.49

2,366.75
1,719.91
1,109.25
1,500.96

1,736.18

2,516.87
2,821.50

1,365.93

3,597.21

4,314,984
460,925,392

備考面積 価額

10,144.32

1,375.53
5,302.47
956.47



（３）構築物
件 円

円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円
円

計 円

花見川固定局
その他（借上施設の模様替等）

前橋テレビジョン放送局 1件 7,235,796
桐生固定局 2件

沖縄学習センター

本部
北海道学習センター
秋田学習センター
群馬学習センター

香川学習センター

78件 190,910,295
6件 6,538,144

1件 458,909

1件 367,320
8件 3,130,225

12件 3,741,241

2件 677,464
4件 2,088,411

大阪学習センター
兵庫学習センター
岡山学習センター

158件

5,894,749

1,363,295

6件 8,355,351
10件 191,133,002

5件 2,363,071

4件 5,031,944

1件 134,340
1件 193,458

1件 232,487
5,344,86211件

価額

2,715,292

437,909,656

備考

山梨学習センター 2件

愛媛学習センター

158 437,909,656
区分 数量

千葉学習センター
東京世田谷学習センター
東京多摩学習センター
神奈川学習センター

2件

広島学習センター



（４）機械及び装置
点 円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（５）工具、器具及び備品
点 円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（６）図書
冊 円

冊 円

計 冊 円

放送機器

理科学機器
光学機器

書類作成機器

4,924,225,165

区分 数量
4,924,225,165685,183

929 262,549,407

備考価額

236 110,201,524

2,292

価額

備考

備考
905,983,366

区分

区分 数量

音響・映像機器
6,344,525

234

2,292 1,528,932,347

計器・計量機器 41

137 41,327,855
電気機器 476 123,291,645

233 73,927,959

1,188 284,543,637

書棚・ラック類 5 4,637,956
1 668,110その他の機器

2 282,138

182,280
166,332,347

1,528,932,347

放送機器 26 6,364,085

1,188 284,543,637
数量 価額

光学機器 3 871,850

音響･映像機器 6 1,253,816
計器・計量機器
理科学機器 3 280,209

美術工芸品 16 24,184,000

机・椅子類 217 38,423,831
厚生用機器 31 7,932,630

38,436,451

電気機器 1
書棚・ラック類 711

685,183 4,924,225,165

685,183

その他の機器 172

図書



（７）車両運搬具
点 円

点 円

計 点 円

（８）無形固定資産
円

点 円
点 円
点 円
点 円
点 円

計 点 円

（９）投資その他の資産
円

円
円
円
円
円
円

計 円

区分

車両運搬具

長期性預金
投資有価証券

区分 備考

備考

10,000,000
5,000,000

416,252,937

7,156,213

567,665,434
36,502,425

1

数量

310,318,300

価額

備考数量 価額
10,859,518

11 401,775,809

価額

3,705,000

1,939,189

10 10,859,518

914,486,159

10
水道施設利用権

数量

ソフトウェア
1,676,726

21,502,425

電信電話専用施設利用権

914,486,159
敷金及び保証金

電気供給施設等利用権

309

電話加入権 285

   中期国債ファンド

416,252,937

10
区分

   貸付信託

10 10,859,518

2

   利付国債



２　運用財産

（１）預金・現金 円
ア　預金

みずほ銀行他４４行 円
みずほ銀行他４４行 円
郵便局 円

計 円

イ　現金 円

（２）未収入金
円

円
円
円
円
円
円

計 円

（３）たな卸資産

　 円

円

円

円

円

計 円

敷金の返戻

番組制作費

謝礼品

1,484,430

区分 数量

2,218,464,093

運営費補助金
施設整備費補助金

退職者私学共済戻入分

版権

生テープ

印刷教材

2,218,464,093

604,206件

25,296個

備考

366,736

68,924,680

価額

792,287,390

1,356,885,287

備考利率

47,477,649
385

258,000
441,814

47,477,649

郵便振替

預入先
0.001％他5,268,746,409

価額

7,890,572,348

区分

177,450

0.03％他581,000,400
2,039,341,109 0.0％

価額 備考

7,889,087,918

2,500,000
44,100,000

普通預金
定期預金

数量

文献複写手数料

区分



（４）前払費用

　 円

円

計 　 円

（５）未収収益

　 円

円

計 　 円

備考数量 価額

965,292

受取利息 226,338

226,338

区分 数量 価額 備考

前払保険料等

区分

226,338

965,292

965,292



［２］負債
1 固定負債

資産見返補助金等 円

建物 円

構築物 円

機械及び装置 円

工具、器具及び備品 円

図書 円

車両運搬具 円

電話加入権 円

電信電話専用施設利用権 円

電気供給施設等 円

ソフトウェア 円

敷金及び保証金 円

資産見返負担金 円

機械及び装置 円

水道施設利用権 円

資産見返給付金 円

機械及び装置 円

資産見返寄附金 円

機械及び装置 円

工具、器具及び備品 円

図書 円

退職給付引当金 円

学生数等減少準備引当金 円

円

2 流動負債

資産見返補助金等 円

前受金 円 (前受授業料等)

預り寄附金 円
預り金 円 (法定控除分等)
未払金 円
未払費用 円
賞与引当金 円

円
262,189,736

計 7,352,364,733

備考

34,038,335
1,514,890,537

550,669,283

2,747,128,042

24,984,707

2,218,464,093

計

区分 数量 価額

7,679,548,892

区分

90,476,221

6,503,621,028

401,775,809

10,859,518

3,705,000

7,156,213

578,935,586

275,685,691

価額 備考

17,597,719

17,597,719

293,617,084

2,823,650

884,461

1,939,189

691,006,462

4,003,505

4,835,932,587

1,473,814

81,002,861

378,690,900

85,809,133

3,377,798

1,428,474


